Uehuntur nauigio Brugas ciuitatem Gallicæ Belgicæ singulis annis quadraginta millia lanæ sarcinarum, quas faquas uocant, quarum unaquæq; ut minimum precium uiginti ducatorum aureorum uel æquat, uel superat.

In Italiam quoque ac in alias Gallicæ ciuitates, uiginti ferme millia sarcinarum uehuntur, quarum quæ in Italia consumuntur, quod selectoris lanæ sint, quadraginta, quinquaginta ducatis aureis singulæ uenduntur.

Sericum, & panni serici, quæ tam in Galliam, quam in Italiam, Angliam, aliasq; provincias uehuntur, precio innumerabili constant.

Deferuntur etiam ut summam dicam, ex Hispania in Galliam Belgicæ, & alias provincias uina multorum generum,

Oleum

Saccarum,

Cera.

Mel.

Oriza.

Crocum:

Vinæ passæ.

Ficus

HISPANIA.

Ficus passæ

Sal

Alumen

Murex, siue purpura

Coccum

Smegma, siue sapo

Mala medica, siue atrea:

Mala Citria

Mala Gramata, siue punica.

Cydonites, siue (ut barbare di-

citur) codignatum

Oliuæ conditæ

Limones

Capparæ

Pruna passæ

Amygdala

Pinci

Castaneæ

Glycyrrhiza

Anisum

Caruis

Anethum

Cuminum

Corianon siue Coriandrum

Thynni saliti

Balenæ salitæ, atque earundem

F

oleum

DAMIANI

oleum.

Suberum codex.

Gallæ.

Bacca laurina.

Hyacinthi.

Gagates.

Hæspis. Alabastrum.

Corallum.

Coria hirci na.

Spartum.

Pelles multorum animalium,
ad uestes suffulciendas.

Aurum.

Ferrum.

Calybs.

Stannum.

Minium.

Argentum uiuum.

Fructus quoque diversorum gene-
rum, saccharo conditi.

Ex hoc charissime Nanni, uidere est His-
paniæ fertilitatem, quam hæc uerbis Mun-
sterus ad Galliæ comparationem ita describit,
qua in re facit, ut suspecti iudices inuidia, uel
muneribus, uel odio obsecrati, soliti facere sunt
qui uerâ cum intelligant, falsa tamen pronun-
tiant

HISPANIA.

ciant, dum inquit in suo Prolemæo, ut eius uer-
ba referam, Mercatores ex Hispania, in Gal-
liâ deferunt sericum, & omnis generis pannos,
lanas, crocum, saccharum, orizâ, oleum, alumē,
grana tinctorum, &c. Ex galliâ in Hispaniam,
frumentum, lineas telas, filum, passel, libros,
& minutiora alia mercimonia plurima, ut gla-
dios, specula, acus. Concedamus Galliam mit-
tere frumentum, (quanquã id raro contingat)
cum potius id Germaniæ orientali debeat,
cuius frumentū nauibus Bathauorum ad lito-
ralem Hispaniâ, eamque oceano attiguam subue-
hitur, hi enim in uentura annona ab hinc annis
XXV. plus minus uisi sunt. Ad mediterra-
nea Hispaniæ exoticum frumentum non per-
uenit, certe pro singulis ualeis ex Gallia, sin-
gula Holcades frumento onustæ ex Hollan-
dia appulerunt. Tamen demus hoc Munste-
ro, ut uera sint, quæ dicit, quid an nõ ex ipsius
uerbis apparet, Hispaniam Galliæ plus im-
pertire, quam Galliâ Hispaniæ? Miror autem,
cur dum agrorum fertilitatem utriusque prouin-
ciæ, inter se cõfert, asseuerat Hispaniam, uini,
frumeti, & carnum copiam a Gallia uinci. Vbi
(ut de hac Galliæ ubertate disceptemus) audis-
sum est, aut uisum, ex Gallia, in Hispaniam

F. n. uinum

vinum deportatum esse: nisi forte ad confinia Cantabrig, & id raro, quippe cum ij magis amplectuntur Hispanicum, etiam dilutum, quam Gallicum metum. Prodeat nunc Gallia Belgica, ac Anglia simul cum Noruegia, Dacia, Suetia, Moschouia, Russia, Liuania, Lituania, Prussia, ac tota orientalis Germania, nec non Hollandia, & testentur quid vini Hispanici in ipsarum finibus absumatur. Deinde si iam ex Gallia, in Hispaniam frumentum, ut uult Munsterus, inuehitur, id nō ex natua malignitate soli, sed ex aspectu, ut aiunt, astrorum accidit, quæ hostiliter ab anno M. D. XVI ad hunc usq; diem, morbis, cædibus, calamitatibus, prouinciâ afflaxerunt, alioqui fertilis est Hispania, ut testatur antiqui scriptores reliquerunt. Et ubi hæc saeuities syderum mitigata fuerit, petent a nobis Galli frumentum, ut antea soliti fuerunt facere. Hoc credo ignorasse Münsterum, Gallos a nostris crebrius, quam nos ab ipsis olim frumentū expetisse. Nec hoc tempore peregrino frumento indigeremus, si omnes (ut in Gallia, & alijs prouincijs fit) Hispaniæ partes quæ coli possunt, colerentur, cuius enim ubertas tanta est, uti maiori anni circulo mediastini atq; plebei homines, ex syluestribus

bus fructibus, melle, herbisque laute uictitare possint, quæ res eos parum ad agri culturam propensos efficit. Accedunt ad hoc nouæ orientaliū, occidentaliūq; Indiarum navigationes, continuum quoq; bellum Africanum, atque Italicum, quæ nostri magis amplectuntur, quam aratri labores, unde euenit non solum apud nos agri culturam negligi, sed etiam metalla, quorum uenis adhuc Hispania abundantissime ornatur, ex uisceribus terræ non effodi. Cætera, quæ Galliæ sunt, ueluti linæ telæ, filū, glastum, facile iudicabis an ea tāti sint, ut cum Hispanicis frugibus conferri possent, quanquā maior pars telarū & fili canabacei, quæ in Hispaniam apportantur, Bathoniæ solum producat. Quod ad carnes autem spectat, uerus ipsa ueritate est, non tantum in Galliam ex Hispania boues, sed magna quoq; mulorum copiam educi, equos etiam, sed furtim, ob Regum edicta. Reliqua autem, quæ sequuntur, sustilia sunt, indignaq; tanta comparatione. Nec hoc contentus Münsterus, stomachum in Hispanos euomuit, credo re uera, eū nonnūquam ab aliquo Hispanorum iniuria aliqua lacessitum fuisse, cum sic in eos uerbis debacchetur. Ait enim, frugalis uitæ Hispani, sicut & Itali

(etiam)

(etiam Italos noluit immunes a suo temerario iudicio) nec tantum cibi & potus, ut Galli, & Germani absumentes, nisi sint inuitati, nā tunc se ad saturitatem explent edulsi, quia rara eis & maiore auaritate accidunt conuiuia. Elegis scomma, & dignum quod topographis prouinciarum inferatur, quasi Belgarum, & Germanorum conuiuia splendida plene, & opipera sint habenda, satis ibi ciborum & potus, sed externi homines non de copia conuocari solent, sed de lautitia & elegantia. Sed sinamus unum quemque patrio more uiuere, atrum panem, stipulis, surfuribusque una pistis commistum, scetidam cereuisiam, & aquam, carnesque salitas, ter quaterque recoctas, assasque libi, suisque familiaribus administrare. Quod si de numero conuiuiorum disputandum est, uincunt Germani & Galli. Si de magnificentia, splendore, lautitia, elegantia, multis modis Galli & Germani ab Italis & Hispanis uincuntur. Ceterum laudes conuiuiorum si quae sunt, non ab Hispanis Hispanis, nec a Germanis Germanis uindicandae sunt. sed id iudicium exteris hominibus committendum est, ex istis certe & finis conuiuiorum honestior in Italis & Hispanis, quam Germani et Galli eo animo con-

uiuia

uiuia aggrediantur, ut uino se adimpleant, refarciantque, quo seruente animus, sensus, iudicium, ratio, reuerentia, grauitas, sedulitas, prudentia, & alia multa amittuntur, iniurię, caedes, luxus, stupra, secretae locutiones, consiliorum principum, amicorumque effusiones, uulnera, plagae, insidiae, proditioes, aliaque infinita perpetrantur. Itali & Hispani contra, sic ad conuiuia se ornant, uti bene saturi, & cibis referti, a mensa discedant. Hic tamen corporis salus repletionem grauetur, animus tamen & ratio, ut accidit in ebrijs, minime leditur. ita fit ut qui uinum intemperanter ingurgitant, animum, conscientiam, corpus, honorem, uita laebeat. Qui autem cibi uoraces sunt, corporis tantum saluti noxi sunt. Istis perpensis iudicet aequus estimator, penes quos laus istius rei consistere debeat. Nec mihi ideo ista dicta sunt, quod magni esse momenti putem hac in parte, uel nunci, uel uincere, sed quod ferre non potui, Hispanos tanquam famelicos & coenepetas, nunquam nisi de alieno saturos a Munstero describi. Neque mea dicta a Munstero accipi uolo, ueluti recriminationem, sed admonitionem, ut cautius posthac & sincerius in suis scriptis agatur.

uirum enim cum bonum scio, & aliquo usu sa-
 militatis mihi cognitum habeo. Nec præte-
 reundū puto id, quod deinceps idem dicit, cum
 re non intellecta, multorum etiam sit opinio,
 quod duriter & inciuiliter apud Hispanos ad-
 uenæ excipiuntur, adeo, ut itinere defessi, cibum
 sibi uicatim querere cogantur. Res sic se habet:
 Olim pandochei Hispaniæ, ad quos uiatores
 tam peregrini, quam incolæ diuertere solebāt,
 fures atq; latrones erant, sicut Germaniæ, Gal-
 liæ, aliarumq; prouinciarum hodierna die non
 pauci sunt, quales si non essent, non tam subito
 in immensum ditescerent. Hæc perpendentes
 catholici Ferdinandus & Elizabeth Castellæ,
 & Aragoniæ Reges, lege sanxerūt, sub magna
 mulcta, ne quis cauponum, pandocheorumq;
 quicquam præter domesticum seruitium, & ci-
 bi coquendi operam aduenientibus præberet.
 Pro equis autem, hordeum, auenam, scænum,
 stramen tantum uenderet, quarum rerum pre-
 cium, publica æstimatione ipsi sorsibus diuer-
 siorum inscriptum est, ita ut barbarissimus,
 & simplex homo cuiuscūq; nationis, facile in-
 telligat, quid pro domestico seruitio, quid pro
 equorum alimento, sine aliqua licitatione ho-
 spiti dandum sit. Hospes præterea tenetur cum
 adue

aduena in forum, & ad propolas procedere,
 uel aliquem ex suis eo mittere, cuius opera ut-
 tur externus in eduliorum emptione, quæ em-
 pta in diuersorio parantur, paratq; ipsis, stra-
 ta mensa apponuntur. sic fit ut discedente ad-
 uena nihil risarum ornatur, nihil ei auferatur,
 nihil extorqueatur, cū ipsemet cibos sibi emat,
 sibiq; ex tabulis diuersorio affixis constet, quid
 hospiti annumerandum sit. Hæc autem in ci-
 uitatibus, & oppidis tantum fiunt, in pagis
 & uillis, ubi propolæ defunt, licet pandocheis
 edulia uendere pro arbitrio, cetera ex tabula-
 rum tellera indicantur. Hæc immanitas non
 tam fera uidetur, quā a Munstero depingi-
 tur. Deinde si ad humanitatem Italicorum His-
 panorumque respicias, hæc inuenies cum ad eo-
 rum ciuitates ueneris. Amicitia contracta, of-
 ficium suum unusquisque gratis offerret, quic-
 quid dignum usu sit, ostendet. circumspēctis,
 uisq; omnibus, te ipsi in hospitium eum de-
 ducunt. At si quenquam illorum, dum gratas
 esse cupis, in prandio, uel in cæna retinere uo-
 laeris, uix ad eis illud impetrabis, id præca-
 uentibus ipsis, ne homini peregrino, & sum-
 ptui, & molestiæ sine tandem ex uiginti, si tot
 comites habueris, uix unum aut alterum retinē-
 rebis

nebis, nec id efficias, donec clare intelligant ea animo, & non fide eos tibi conuiuas uelle.

Galli contra, & Germani, ut uerum est, & experti sumus, humanissimi in peregrinos sūt, quicquid uilendum in suis ciuitatibus habent, ostendunt, omneque officii benigne exhibent. Sed peractis spectaculis, ubi diuersorum reptis, siue frigide, siue ardentem ipsos inuitas, faciles eos habes, nec opus est magna contentione precum, idque laudo, est enim illud ingenue cuiusdam & candidæ simplicitatis, nihil fictū existimare in uerbis inuitatoris. sed sunt nonnulli improbiore, qui se ultro tuæ mensæ ingerunt, idq; magno numero, quos antea nec noueras, nec uideras, itq; non quia amici sunt, sed se amicos aliquando futuros sperant, pro Pythagorica lege omnia futurorum amicorum cōmunia credunt, homines me hercle non male ad uentrem philosphantes. Postremo in Italia, Hispaniaque, dum templa arces, armentaria, ædificia, huiusque generis alia inspexeris, uel a domo amici alicuius tui, apud quem hospitaberis, discesseris, si custodibus, uel operarijs, aut amici famulis, aliquam grauitam pecuniolam dare coneris, efficias pro amico, ut inimicus abeas. Tanta est eorum

magnanimitas, ut peregrinis hominibus, gratis officium suum exhibere contendant.

Et si aliquando talia munera istis accipere contingat, id ui coacti, & omnino reluctantes faciunt.

At Germaniæ, Galliaue famuli, arcium, armentariorum, templorumque custodes multo contra, nulla humanitate, nec decore seruato, non tantum non recusant, quod facere non nouerunt, sed antea quam offeras, præbent ipsi manus, sicut qui sub arce præfecto meretur, ianitor, custos, pincerna, pistor, lotrix, cocus, omnes demum quotquot sunt, prædam inter se, antequam des, calculis diuidant. Parique modo in familijs amicorum sit, a quibus enim amicis antea quam discedas, omnes famuli inter se computatione, lucrum aduentantis liberalitatis diuidunt. quæ res ita increbuit, ut pro dedecore iam non habeatur. Ad istum modum humanitate, urbanitateque hæ nationes differunt. Nunc iudicet Munsterus, & serat ipse sententiam, & dum mores gentium scribere conatur, edat ea tantum, quæ ipse uiderit, & certissima habuerit. Mutatur quotidie ciuitates, oppida, mores, uiuendiq; hominum rationes, nec iam Germania

Galliaque tales, quales nobis a Cæsare depinguntur, nec tam barbaræ sunt, quod idem æstimare licet de cæteris nationibus. Quid enim hoc tempore minus uerum, quod olim uerissimum fuit, mercaturam Germanos ob ferocitatem non exercere, cum hoc tempore nullibi magis Mercurius colatur. Aut eis Solem, Vulcanum, & Lunam deos ascribere, eisdem que ad annum uigesimalum usque pubertatem inuiolatam esse. Nonne si quis id dicat, uaniora dixerit, quam si quis etiam num Druides adhuc apud Gallos sacrificia administrare, eosque pro uictimis uel alios homines, uel seipos immolare, aut Lusitanos lincis thoracibus in bello uti, aut ex intestinis captiuorum hominum, futura prædicere, uel hordeaceum uinum bibere, & pro oleo butyrum in conuiuijs consanguineorum usurpare. cum hæc omnia iam euauerint, & alia uiuendi ratio introducta sit. Demum si Munsterus nos uos nostri temporis hominum mores describere uelit, inuasit prouincias ut ipsi fecimus, ac tunc ea que experientia uiderit, scribat. quod si fecisset, non oleo carere Baleares dixisset, non Hispaniam sterilem, non eius incolas immanes, atque in discendo rudes, non Nerium

promontorium Celticum uocasset, & in Algarbe, cū in Galitia sit, pronunciaisset, nec multa alia uana que prætermitto, suo Ptolemæo inseruisset. De his satis, ne uideat incandescere, aut minutias rerum non satis minute tractare. Tamen sciât Munsterus hæc ipsam Hispaniã, de qua nunc loquimur, eandem esse, quam ex omnibus prouincijs Cæsar ab initio quaesturæ suæ, semper chariorem & electiorem habuit, in qua nullo tempore, ob hominum magnanimi tatem, & militaris disciplinæ industriam, Romani deserunt legiones habere, teste Hirco. Quam etiam Vespasianus tanti fecit, ut ei ius Latij tribuere non formidauerit. Hæc numero deuicta a Romanis, ut Cicero de responsis Auspicium asserit, nunquam fuit, Sed pietate, & religione, quam Romani tunc temporis sibi soli tribuebant. Huic ut cederet terra Cretensis, Iouis incunabulis elata, Plinius Iunior in suo panegyrico uoluit. cuius inter alia, hæc uerba sunt. Adde tot egregias ciuitates, adde culta incultaque omnia, uel fructibus plena, uel gregibus, adde auriferorum opes fluminum, adde radiantium metalla gemmarum. Scio fabulas poetarum, auribus mulcendis repertas, aliquam nonnullis gentibus attribuisse miracula.

que dū sint uera, sint singula, nec iam excusio
 ueritatem, sint ut scribitur Gargara prouentu
 læta tritici, Meuania memoretur armento, Cā
 pania censeatur monte Gargano, Lydia præ
 dicitur amne pactolo, dū Hispaniæ uni quid
 quid laudatur assurgat. Hæc durissimos mili
 tes, hæc expertissimos duces, hæc facidissimos
 oratores, hæc clarissimos uates parit, hæc iudi
 cum mater, hæc principum est, hæc Traianum
 illum, hæc deinceps Hadrianum misit imperio.
 Huic te debet imperium, cedat his terris terra
 Cretensis, parui Iouis gloriata cunabulis. De
 hac etiam maxima ductus admiratione Bu
 deus lib. 4. de Asse, cum multorum antiquo
 rum autoritates in mediū attulisset, ista loqui
 tur, Ingentia sunt hæc testimonia de opulencia
 Hispaniæ. Vterius ait. Multa adnotauimus,
 que fide caritura sunt, ut opinor, præsertim a
 pud eos, qui omnia & præterita, & futura præ
 sentis temporis modulis metiuntur. Infinita
 enim sunt, que hic de laudibus Hispaniæ scri
 bere potuissim, nisi timerem lectori molestam
 fore lectiois prolixitatē. Quod si quis latius
 intelligere cupierit, legat id quod Polidonium
 Polybius, Strabo, Trogus Pompeius, Iusti
 nus, Solinus, uterque Plinius, Pomponius Me
 la

la, Stephanus de Urbibus, Philostratus, Dio
 dorus Siculus, Martianus Capella, Cælius de
 antiquitatibus, atque Budæus testatū de Hispa
 nia reliquerunt, apud quos & alios nonnullos
 tales ipsius Hispaniæ laudes reperiet, ut facile
 iudicaturus sit nos de hac re plura ueraque dice
 re potuisse, quod & fecissemus, nisi obiectiones
 nimij in patriæ amoris, a maleuolis & infectis
 hominibus timuissemus.